



2026年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年8月4日

上場会社名 株式会社 アルメディオ

上場取引所 東

コード番号 7859 URL <https://www.almedio.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 靖

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経理・情報開示・IR担当 (氏名) 関 清美

TEL 042-511-0500

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	669	66.6	145	—	154	—	116	—
2025年3月期第1四半期	2,007	56.3	545	278.3	589	206.1	428	256.9

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 394百万円 (—%) 2025年3月期第1四半期 610百万円 (283.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	5.80	—
2025年3月期第1四半期	20.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	8,978	7,812	87.0
2025年3月期	9,689	8,206	84.7

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 7,812百万円 2025年3月期 8,206百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2026年3月期	—				
2026年3月期(予想)		0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,539	21.8	280	67.6	308	64.8	185	61.1	9.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2026年3月期1Q	20,806,316 株	2025年3月期	20,806,316 株
2026年3月期1Q	770,737 株	2025年3月期	770,737 株
2026年3月期1Q	20,035,579 株	2025年3月期1Q	20,694,879 株

期末自己株式数

期中平均株式数 (四半期累計)

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) 2 ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

四半期決算補足説明資料関係

・当該補足説明資料は、Financial Data Bookとして当社ウェブサイト (<https://www.almedio.co.jp/>) のIR情報ページに掲載いたします。Financial Data Bookには、事業別売上高ほか業績推移等をまとめております。

○添付資料の目次

1. 当四半期の経営成績等の概況	2
(1) 経営成績に関する概況	2
(2) 財政状態に関する概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期の経営成績等の概況

(1) 経営成績に関する概況

当第1四半期連結累計期間は、物価上昇、米国の通商政策等が景況感を左右する他、中東問題など海外の紛争地域の動向等の影響により、日本経済の景気先行きは依然として不透明な状況にあります。中国では、政府が製造業界の激しい価格競争に対する規制強化を表明したものの、経済成長の妨げとならずに生産調整を実現するにはハードルがあると見られています。

このような状況の下、当社グループは、2028年3月期を最終年度とする3ヶ年計画「中期経営計画2025」の初年度の計画実行に取り組んでおり、断熱材事業、ナノマテリアル事業を軸に、第三の事業とすべくCMCのマーケティングを進め、機能性材料メーカーの確立を図ってまいります。

当社グループの当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高669百万円（前年同四半期比66.6%減）となりました。利益面は、営業損失145百万円（前年同四半期は営業利益545百万円）、経常損失154百万円（前年同四半期は経常利益589百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失116百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益428百万円）となりました。

各セグメントの業績は次のとおりであります。

なお、当第1四半期連結会計期間より、2024年6月末日をもって光学ドライブ生産及び関連サービスを終了したアーカイブ事業の報告セグメントを廃止しております。

断熱材事業

当事業は、連結子会社・阿爾賽（蘇州）無機材料有限公司及び阿爾美（蘇州）科技有限公司において、電子部品用副資材、耐火材料及び関連製品の開発・製造・販売を行っております。また、当社でも阿爾賽（蘇州）無機材料有限公司の製品を中心とした輸入販売を行っております。

国内は、工業炉の工事案件や炉修案件向けに炉材の販売が増加したこと等により、売上高が前年同四半期及び当第1四半期の計画を上回りました。

連結子会社は、ヒーターモジュールや工業炉の販売が減少したこと等により、売上高が前年同四半期を下回りました。また、債権回収可能性を慎重に判断しながらの受注や、値下げによる受注等により、売上高の減少及び利益率が低下し、セグメント利益はマイナスとなりました。

以上により、断熱材事業の売上高は637百万円（前年同四半期比55.9%減）となりました。

なお、連結子会社の現状を打開すべく、ヒーターモジュールの販路や新製品の販売量の拡大、及び先端的かつ高付加価値製品の開発強化の取組を推進するとともに、コスト低減策も進めております。

ナノマテリアル事業

当事業は、ナノマテリアルの研究開発・製造及び販売を行っており、ナノサイズの繊維状炭素を製品化しております。また、資源・材料販売を行っております。

製品及び有償でのサンプル品の販売を行い、国内外共に評価していただく業種は拡大しております。半導体用途で高分散カーボンナノファイバーが評価され、優れた結果が確認されています。また、国内外の他の顧客においても高伝導・高分散性が評価されるなど、当社製品の性能が実証されています。コンポジット成形品は、最終ユーザーでの確認が終了し製品として採用され、他のエンドユーザーへの販売も徐々に拡大しています。さらに、資源・材料販売では、新規顧客への納入や中期的なフォーキャストをご提示いただく顧客もあり、受注・販売が好調に推移しました。

以上により、ナノマテリアル事業の売上高は当第1四半期の計画を達成し、32百万円（前年同四半期比418.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金の増加、受取手形及び売掛金、商品及び製品の減少等により、前連結会計年度末と比べて710百万円減少し、8,978百万円となりました。負債は、買掛金、未払法人税等、賞与引当金の減少等により、前連結会計年度末と比べて316百万円減少し、1,166百万円となりました。純資産は、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上に伴う利益剰余金の減少、為替換算調整勘定の減少等により、前連結会計年度末と比べて394百万円減少し、7,812百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、2025年5月14日に公表しました「2025年3月期決算短信」において発表しております連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,100,312	4,432,253
受取手形及び売掛金	2,515,689	1,750,181
商品及び製品	311,321	158,569
仕掛品	109,159	86,625
原材料及び貯蔵品	242,928	256,598
その他	235,730	176,919
貸倒引当金	△347	△312
流動資産合計	7,514,795	6,860,836
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	801,343	775,998
機械装置及び運搬具（純額）	1,047,767	956,913
その他（純額）	97,632	166,553
有形固定資産合計	1,946,743	1,899,465
無形固定資産	3,418	2,666
投資その他の資産	224,640	215,699
固定資産合計	2,174,802	2,117,831
資産合計	9,689,598	8,978,667
負債の部		
流動負債		
買掛金	116,513	53,684
短期借入金	500,000	500,000
1年内返済予定の長期借入金	16,008	16,008
未払法人税等	85,279	6,947
前受金	55,517	32,751
賞与引当金	79,735	28,172
その他	161,629	101,914
流動負債合計	1,014,682	739,479
固定負債		
長期借入金	29,308	25,306
退職給付に係る負債	46,907	47,544
その他	392,312	354,103
固定負債合計	468,528	426,954
負債合計	1,483,210	1,166,433
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,111,382	2,111,382
資本剰余金	2,064,762	2,064,762
利益剰余金	3,674,743	3,558,622
自己株式	△286,233	△286,233
株主資本合計	7,564,654	7,448,533
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	641,732	363,701
その他の包括利益累計額合計	641,732	363,701
純資産合計	8,206,387	7,812,234
負債純資産合計	9,689,598	8,978,667

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)
売上高	2,007,637	669,602
売上原価	1,120,725	507,224
売上総利益	886,911	162,377
販売費及び一般管理費	341,409	307,981
営業利益又は営業損失(△)	545,502	△145,603
営業外収益		
受取利息	1,363	993
受取配当金	408	298
為替差益	44,152	—
受取還付金	499	3,527
その他	3,894	1,103
営業外収益合計	50,318	5,923
営業外費用		
支払利息	2,689	1,987
為替差損	—	8,135
手形売却損	2,881	4,526
その他	1,021	0
営業外費用合計	6,592	14,649
経常利益又は経常損失(△)	589,228	△154,329
特別利益		
固定資産売却益	437	197
特別利益合計	437	197
特別損失		
事業撤退損	26,638	—
特別損失合計	26,638	—
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	563,026	△154,132
法人税、住民税及び事業税	115,178	591
法人税等調整額	19,666	△38,601
法人税等合計	134,845	△38,010
四半期純利益又は四半期純損失(△)	428,181	△116,121
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益 又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	428,181	△116,121

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	428, 181	△116, 121
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	182, 102	△278, 031
その他の包括利益合計	182, 102	△278, 031
四半期包括利益	610, 284	△394, 152
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	610, 284	△394, 152
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			合計
	断熱材事業	アーカイブ事業	ナノマテリアル事業	
売上高				
外部顧客への売上高	1,445,412	556,037	6,187	2,007,637
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—
計	1,445,412	556,037	6,187	2,007,637
セグメント利益 又は損失(△)	400,983	259,999	△37,375	623,607

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	623,607
全社費用(注)	△78,104
四半期連結損益計算書の営業利益	545,502

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	断熱材事業	ナノマテリアル事業	
売上高			
外部顧客への売上高	637,516	32,086	669,602
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	637,516	32,086	669,602
セグメント損失（△）	△35,799	△28,227	△64,027

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	△64,027
全社費用（注）	△81,575
四半期連結損益計算書の営業損失（△）	△145,603

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

アーカイブ事業は、2024年6月末日をもって光学ドライブ生産及び関連サービスを終了したことに伴い、当第1四半期連結会計期間より報告セグメントを廃止しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	53,636千円	68,709千円